[image: image1.jpg]

Российская Федерация

 Администрация муниципального района
«Заполярный район» Ненецкого автономного округа»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от    .05.2024 №    п
   рп. Искателей
В соответствии с планом работы антитеррористической комиссии муниципального района «Заполярный район» на 2024 год и в целях обеспечения безопасности и антитеррористической защищенности в период подготовки и проведения Дня России на территории Заполярного района Ненецкого автономного округа, Администрация муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Рекомендовать Управлению Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Ненецкому автономному округу, ГУ МЧС России по Ненецкому автономному округу, Департаменту здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа, Департаменту образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа, главам поселений Заполярного района Ненецкого автономного округа, в период подготовки и проведения Дня России организовать проведение комиссионных проверок противопожарного состояния и антитеррористической защищенности объектов социального назначения, задействованных в праздничных мероприятиях и обеспечить выполнение комплекса мер, направленных на обеспечение пожарной безопасности и антитеррористической защищенности объектов с массовым и круглосуточным пребыванием людей.
2. Рекомендовать УМВД России по Ненецкому автономному округу:

а) разработать комплекс мер по обеспечению общественного порядка и безопасности в местах проведения массовых мероприятий и на прилегающих к ним территориях;
б) направить представителей полиции, в период проведения праздничных мероприятий, в населенные пункты, в которых отсутствуют участковые уполномоченные полиции;

в) включить в маршруты патрулирования патрульно-постовой службы и участковых уполномоченных полиции объекты ТЭК организаций (ДЭС, котельные, склады ГСМ).
3. Рекомендовать главам поселений Заполярного района Ненецкого автономного округа:
а) уточнить Планы действий администрации поселения при установлении на территории уровней террористической опасности и Планы действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

б) ввести временное ограничение на проведение митингов и пикетов на территории поселений, способных повлечь осложнение межнациональных отношений и нарушение общественного порядка;

в) осуществить проверку мест, выделенных для проведения массовых мероприятий и обеспечить меры, исключающие неконтролируемую парковку автотранспорта в окружении данных мест;
г) организовать инструктажи руководства и персонала объектов проведения массовых мероприятий по пожарной безопасности и порядку их действий в случае возникновения угрозы или совершения террористического акта, оказать им методическую и практическую помощь в вопросах обеспечения антитеррористической и противопожарной безопасности;

д) проводить массовые праздничные мероприятия под личным контролем и задействовать для обеспечения безопасности участковых уполномоченных полиции, сотрудников пожарной охраны, членов добровольных народных дружин и добровольных пожарных дружин;

е) организовать проведение разъяснительной работы среди населения о необходимости повышения бдительности и мер личной безопасности (с привлечением к этой работе руководителей предприятий, учреждений и организаций);

ж) обратить особое внимание на оповещение населения при возникновении угрозы совершения теракта, правилах поведения граждан в случае обнаружения бесхозяйных вещей, признаках подозрительного поведения отдельных лиц.
4. Муниципальному предприятию Заполярного района «Севержилкомсервис»:

а) провести проверку работоспособности резервных источников электроснабжения в подведомственных предприятиях и обеспечить постоянную их готовность к применению по назначению;

б) обеспечить постоянную готовность аварийно-восстановительных бригад и средств транспорта для ведения работ при авариях и возможных чрезвычайных ситуациях на подведомственных объектах;

в) непосредственно перед проведением и в ходе проведения праздничных мероприятий осуществлять:

- постоянный контроль над подведомственными зданиями и прилегающими к ним территориями;

- проведение инструктажей с обслуживающим персоналом по пожарной безопасности и антитеррористической защищенности на подведомственных объектах;

- регулярные проверки подсобных и чердачных помещений подведомственных объектов на предмет обнаружения бесхозяйных и подозрительных предметов и посторонних лиц, исключить беспрепятственный доступ посторонних лиц на объекты.
5. Муниципальному предприятию Заполярного района «Северная транспортная компания» непосредственно перед проведением и в ходе проведения праздничных мероприятий осуществлять:
- постоянный контроль над подведомственными зданиями и прилегающими к ним территориями;

- проведение инструктажей с обслуживающим персоналом по пожарной безопасности и антитеррористической защищенности на подведомственных объектах;

- регулярные проверки подсобных и чердачных помещений подведомственных объектов на предмет обнаружения бесхозяйных и подозрительных предметов и посторонних лиц, исключить беспрепятственный доступ посторонних лиц на объекты.
6. Отделу делопроизводства и документооборота Администрации Заполярного района обеспечить направление настоящего постановления главному федеральному инспектору по Ненецкому автономному округу, в Администрацию Ненецкого автономного округа, Управление гражданской защиты и обеспечения пожарной безопасности Ненецкого автономного округа, Департамент здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа, Департамент образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа, Главное управление МЧС России по Ненецкому автономному округу, УМВД России по Ненецкому автономному округу, главам поселений Заполярного района Ненецкого автономного округа, МКУ ЗР «Северное», МП ЗР «Севержилкомсервис», МП ЗР «Северная транспортная компания» и МКП «Пешский животноводческий комплекс».
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации по общим вопросам А.Ю. Мухина.
Глава Администрации

Заполярного района
                         Н.Л. Михайлова
О мерах по обеспечению общественного порядка, безопасности и антитеррористической защищённости в период подготовки и проведения Дня России на территории Заполярного района Ненецкого автономного округа